
                     ROMÂNIA 

              JUDEȚUL SATU MARE 

              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

Hotărâre nr.28/17.06.2025 

privind aprobarea finanțării nerambursabile din bugetul local al comunei Căpleni pe anul 

2025 pentru activități nonprofit de interes local 

 

 Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.28/10.06.2025 al primarului comunei Căpleni, 

- raportul nr.27/10.06.2025 al compartimentului de resort din cadrul  aparatului de 

specialitate al primarului, 

- H.C.L. nr. 11/18.03.2025 privind aprobarea  bugetului local de venituri şi cheltuieli pe anul 

2024, cu modificările ulterioare 

- Procesul-verbal nr. 798/29.05.2025 al Comisiei de evaluare și selecționare a proiectelor de 

finanțare nerambursabilă alocate de la bugetul local al comunei Căpleni pentru activități 

nonprofit de interes local, 

- avizul comisiei pentru buget-finanțe, patrimoniu, activități economico-financiare; amenajarea 

teritoriului şi urbanism; agricultură; protecție mediu și turism nr.213/2025. 

 În conformitate cu prevederile: 

- art.16 din Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri 

publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările ulterioare;  

- H.C.L. nr. 8/2018 - aprobarea Regulamentului privind regimul finanțărilor nerambursabile 

alocate de la bugetul local al Comunei Căpleni pentru activități nonprofit de interes local; 

 În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (7) lit.a), d), f), art.139 alin.(1)  și art. 196 alin. 

(1) lit.a)  din  Ordonanța de Urgență Nr. 57/2019, privind Codul administrativ,  cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.-1.- Se aprobă  finanțarea nerambursabilă din bugetul local al comunei Căpleni pe 

anul 2025 a proiectelor cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.-2.- Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se împuternicește  

Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane din aparatul de 

specialitate al Primarului Comunei Căpleni. 

Art.-3.-  Prezenta hotărâre va fi comunicată  prin intermediul secretarului comunei 

Căpleni, în termenul prevăzut de lege, cu:  

− Instituţia Prefectului - Judeţul Satu Mare, 

− Primarul comunei Căpleni,  

− Compartimentul financiar-contabil,  taxe și impozite locale, resurse umane. 

 Art.-4.- Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afișare pe site-ul 

Primăriei comunei Căpleni, www.capleni.ro. 

     

 

                

Președinte de ședință                           Contrasemnează                                                     

                               Fleisz Adrien          Csizmar Erika                         

                                                                                 Secretar general 
 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 și 228 alin.(3) din Ordonanța de Urgență 

Nr. 57/2019, privind Codul administrativ.  Nr. total al consilierilor în funcție:13, Nr. total al consilierilor 

prezenți: 13, Nr. total al consilierilor absenți:0, voturi pentru: 13, voturi împotrivă: 0, abțineri: 0.  

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/
http://www.capleni.ro/


                     ROMÂNIA 

              JUDEȚUL SATU MARE 

              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Anexa la HCL  nr.28/17.06.2025 

 

 

Nr. 

crt.   
 Solicitant   Proiect 

 

Suma aprobată  

- lei - 

1.  

Asociația Școlară 

„Fényi István” 

Căpleni 

Promovarea valorilor locale la nivel local, județean,  național  

35.000 

2.  
Asociația 

Crescendo Căpleni 

Achiziționarea de instrumente pentru Fanfara din Căpleni. 

Organizarea de evenimente culturale. 
80.000 

3.  

Asociația Sportivă 

FORTUNA 

Căpleni 

Finanțarea echipei de fotbal an 2025 

70.000 

4.  
Asociația Fotbal 

Club Căpleni 

Finanțarea echipei de U13 fotbal în anul 2025 
10.000 

TOTAL: 195.000 

 

 

 

 

Președinte de ședință                           Contrasemnează                                                     

                               Fleisz Adrien          Csizmar Erika                         

                                                                                 Secretar general 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/

